
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

HOTĂRÎRE 

 

   

„ 30 ” mai 2013  Nr. 136 

 mun. Chişinău  
 

 

Cu privire la aprobarea modificării Hotărîrii 

CSŞDT nr. 63  din 4 aprilie 2013  

 

 

     În conformitate cu prevederile Programului de Colaborare Bilaterală în Domeniul 

Cercetării Ştiinţifice, Dezvoltării Tehnologice şi Inovării între Academia de Ştiinţe a Moldovei şi 

Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică din România, Protocolul din 17-18 mai 2010, 

precum şi în baza  art. 86 lit. (f)  și art.146 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

Se aprobă  modificarea  în Lista de proiecte pentru finanţare în cadrul concursului 

proiectelor comune de cercetare între Academia de Ştiinţe a Moldovei şi 

Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică din România cu perioada de 

finanţare 15 aprilie 2013 - 31 decembrie 2013, aprobată prin Hotărîrea CSŞDT nr. 

63 din 4 aprilie 2013 din cadrul  Direcţiei strategice (2) „ Valorificarea resurselor 

umane, naturale şi informaţionale pentru dezvoltarea durabilă”, la poziţia „Instituţia 

Moldova” din   proiectul: „Dezvoltarea capacității instituționale de management al 

sistemului competițional CDI din Republica Moldova prin transferul de bune 

practici din Romania” (director de proiect dr. Grama Vasile) sintagma „Centrul 

pentru Finanțarea Cercetării Fundamentale și Aplicative” se  substituie cu sintagma 

„Institutul de Economie, Finanțe și Statistică”. 

 

 

Preşedinte  

Academician            Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general  

Membru corespondent                             Ion GUCEAC 


